técnica, que seus técnicos estão habilitados, treinados e capacitados para poderem

prestar a manutenção dos referidos equipamentos.

3.1.2. A aquisição de peças para manutenção preventiva ou corretiva que possuírem valor

total igual ou inferior a R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) ficará sob a

responsabilidade da contratada e somente poderá ser realizada após autorização do

TRE PR, mediante orçamento prévio, que será emitida se constatada a indisponibilidade

das peças em seu estoque.

3.1.3. As peças adquiridas pela contratada (com autorização do TRE PR) deverão ser

[...]

Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos especificados neste ETP com o custo
estimado em uma intervenção mensal e intervenções corretivas
tantas quantas necessárias, bem como aquisição parcial de peças,
com valor até R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sob a
responsabilidade da contratada (após autorização da contratante,
que arcará com os custos)

Estimativa Preliminar de
valor

R$1.460,00 (hum mil quatrocentos e sessenta reais), conforme
orçamento apresentado no doc. PAD nº 347286/2023.

Vantagem👍

Aproveitamento de equipamentos multifuncionais que já são de
propriedade do TRE PR e apresentam alta produtividade quando
em pleno funcionamento.

Minimização da possibilidade de aquisição de suprimentos com

[...]

7.7.3. SOLUÇÃO 3: Aquisição de Equipamentos novos

Solução detalhada: Aquisição de equipamentos novos de impressão e digitalização,
com funções equivalentes às desempenhadas pelos equipamentos
descritos neste ETP.

Estimativa Preliminar de
valor

R$207.819,25 (duzentos e sete mil oitocentos e dezenove reais e
vinte e cinco centavos), conforme orçamento apresentado no doc.
PAD 191761/2023.

Vantagem👍 Mitigação de risco, menor dependência da empresa contratada
considerando a solução como um todo. A totalidade da solução não
depende exclusivamente do contrato de aquisição.

[...]

digitalização, cabendo a ela, a responsabilidade pela
operacionalidade destes (fornecimento de suprimentos, manutenção
e suporte técnico necessário à utilização e gestão de documentos
dentro dos volumes e recursos apresentados na proposta técnica).

Estimativa Preliminar de
valor

Valor Mensal - R$ 8.308,34 (oito mil trezentos e oito reais e trinta e
quatro centavos).

Valor de 12 (doze) meses para Registro de Preços - R$ 106.132,08
(cento e seis mil cento e trinta e dois reais e oito centavos).

Conforme orçamento apresentado no Doc. PAD 191709/2023.

Vantagem👍

Racionalização das atividades administrativas, uma vez que a
operacionalidade dos equipamentos (fornecimento de suprimentos,
manutenção e suporte técnico necessário à utilização e gestão de

[...]

Foi considerado 01 visita técnica mensal para manutenção dos equipamentos e

corretiva quando houver demanda.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR MENSAL DAS
MANUTENÇÕES

(preventiva e corretiva)

10.2. Impressora a Laser, Konica
Minolta Bizhub C7000P

Unidade 1 R$ 745,00 (setecentos e
quarenta e cinco reais)

10.3. Impressora a Laser, Konica
Minolta Bizhub C224.

unidade 1 R$ 715,00 (setecentos e
quinze reais)

11. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. Após levantamento de mercado e definição da quantidade desejada, obteve-se o
seguinte orçamento preliminar para a contratação:

EMPRESA (documento nº) Valor Mensal (manutenção
preventiva e corretiva das

impressoras)

Data do Orçamento

ALMAQ (Doc Pad nº
347286/2023)

R$ 1.460,00 (um mil
quatrocentos e sessenta

reais)

25/10/2023

ALMAQ (Doc Pad nº
144626/2024

R$ 1.790,00 (um mil
setecentos e noventa reais)

02/05/2024

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (item
obrigatório)

12.1.É tecnicamente viável dividir a solução? NÃO

12.1.1. Justifique em caso negativo: O mercado em Curitiba/PR é restrito em relação aos

serviços de manutenção de impressoras da marca KONICA, havendo como